
Obsah
1 OBEC A KRAJ PŘI VÝKONU SAMOSTATNÉ PŮSOBNOSTI VE ŠKOLSTVÍ............................................ 10

2 VÝKON PŘENESENÉ STÁTNÍ SPRÁVY VE ŠKOLSTVÍ............................................................................ 17

2.1 Ředitel/ka školy............................................................................................................................. 17

2.2 Obecní úřad obce........................................................................................................................... 19

2.3 Obecní úřad obce s rozšířenou působností................................................................................. 20

2.4 Krajský úřad.....................................................................................................................................20

2.5 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.............................................................................. 22

2.6 Česká školní inspekce.....................................................................................................................25

2.7 Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti a Ministerstvo
zahraničních věcí........................................................................................................................................25

3 VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVA A SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ............................................................................. 26

3.1 Vzdělávací soustava.......................................................................................................................26

3.2 Systém vzdělávacích programů.................................................................................................... 27

3.3 Právní postavení škol a školských zařízení.................................................................................. 30

3.4 Rejstřík škol a školských zařízení.................................................................................................. 33

3.5 Posouzení žádosti o zápis školy nebo školského zařízení...........................................................36

3.6 Zápis změny, výmaz školy nebo školského zařízení z rejstříku škol a školských zařízení...... 37

3.7 Školská rada.................................................................................................................................... 38

3.8 Příklady konkrétních povinností................................................................................................... 39

4 ŘEDITEL/KA ŠKOLY A ŠKOLSKÉHO ZŘÍZENÍ.........................................................................................45

4.1 Jmenování a odvolání ředitele/ky................................     45

4.2 Konkurzní řízení na ředitele/ku školy nebo školského zařízení................................................. 47

4.3 Stanovení platu pedagogických pracovníků včetně ředitelů/ek, hodnocení a odměňování 53

5 PEDAGOGICKÝ PRACOVNÍK................................................................................................................ 59

5.1 Pracovní doba pedagogických pracovníků...................................................................................59

5.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků............................................................................... 61

5.3 Kariérní systém pedagogických pracovníků.................................................................................62

6 ŠKOLSKÉ OBVODY, ZÁPISY.................................................................................................................. 63

6.1 Školské obvody............................................................................................................................... 63

6.2 Obecně závazná vyhláška (dále OZV)........................................................................................... 63

6.3 Zápisy k předškolnímu vzdělávání v MŠ.......................................................................................66

6.4 Zápisy k povinné školní docházce v ZŠ.........................................................................................67

7 PŘIJÍMÁNÍ KE STUDIU VE STŘEDNÍCH A VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOLÁCH....................................69

7.1 Organizace přijímacího řízení........................................................................................................69

7.2 Přihláška a organizace přijímacích zkoušek..................................................................................69

3



7.3 Hodnocení výsledků přijímacího řízení........................................................................................ 70

7.4 Další kola přijímacího řízení...........................................................................................................71

7.5 Zápisový lístek............................................................................................................................... 71

7.6 Přijímání do prvního ročníku nižšího a vyššího stupně šestiletého a osmiletého gymnázia. 71

7.7 Přijímání do oborů vzdělání s talentovou zkouškou................................................................... 72

7.8 Přijímání ke vzdělávání ve vyšší odborné škole...........................................................................72

8 UKONČOVÁNÍ STUDIA......................................................................................................................... 73

8.1 Ukončení základního vzdělávání..................................................................................................73

8.2 Ukončování středního vzdělávání.................................................................................................73

8.3 Ukončování vyššího odborného vzdělávání................................................................................78

8.4 Ukončování vzdělávání v konzervatoři........................................................................................ 78

9 VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI A ŽÁKŮ NADANÝCH..............81

9.1 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.......................................................... 81

9.2 Vzdělávání nadaných žáků............................................................................................................ 81

10 HLAVNÍ PRINCIPY ÚSTAVNÍ VÝCHOVY, OCHRANNÉ VÝCHOVY A PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ PÉČE
VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH................................................................................................................83

10.1 Sociálně-právní ochrana dětí........................................................................................................ 87

11 FINANCOVÁNÍ ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ................................................................................... 88

11.1 Základní kritéria financování činnosti škol a školských zařízení zřizovaných krajem, obcí 
nebo dobrovolným svazkem obcí ze státního rozpočtu........................................................................ 88

11.2 Reforma financování regionálního školství................................................................................89

11.3 Kompetence MŠMT a krajského úřadu, rozdělování finančních prostředků..........................91

11.4 Základní kritéria financování škol a školských zařízení, které nezřizuje stát, kraj, obec nebo 
svazek obcí..................................................................................................................................................93

12 HOSPODAŘENÍ ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ (příspěvkové organizace).......................................96

12.1 Zdroje příjmů.................................................................................................................................96

12.2 Peněžní fondy příspěvkové organizace...................................................................................... 97

12.3 Zveřejňování rozpočtu a střednědobého výhledu rozpočtu příspěvkové organizace...........98

12.4 Kontrola hospodaření................................................................................................................. 100

13 BUDOVY, MAJETEK............................................................................................................................102

13.1 Účtování o majetku.................................................................................................................... 103

Odvolávka na doklad................................................................................................................................... 105

Důvod vyřazení.............................................................................................................................................105

14 PŘÍKLADY MÉNĚ OBVYKLÝCH ŠKOL................................................................................................. 106

14.1 Financování škol a školských zařízení, které nejsou zřizovány státem, krajem, obcí nebo 
svazkem obcí (církevní a soukromé)..................................................................................................... 106

14.2 Školská právnická osoba.............................................................................................................108

4



14.3 Zřízení základní školy dobrovolným svazkem obcí - „svazkové školy"................................. 112

15 PŘESTUPKY V OBLASTI ŠKOLSTVÍ.....................................................................................................113

15.1 Právní rámec................................................................................................................................ 113

15.2 Skutkové podstaty přestupků v oblasti školství.......................................................................114

15.2.1 Přestupky dle § 182a odst. 1 písm. a) školského zákona................................................114

15.2.2 Přestupky dle § 182a odst. 1 písm. b) školského zákona................................................115

15.2.3 Přestupky dle § 182a odst. 1 písm. c) školského zákona................................................ 116

15.3 Vybraná základní procesní pravidla ze zákona č. 250/2016 Sb...............................................116

5


